XXXVII.

Carta ballivi de Gant de eodem.

(.. 1270.)

Jou Watiers, appeleis Rainfins, ballius de Gant et des Quatre Mestiers, fach a savoir a tous ciaus ki sunt et ki seront ke messire Alixandres, cui on appele Vilain, chevalier, et soi frere, cest Watiers, Sohiers, Phelipes et Willaumes, et leur sereurs, cest Odine et Katerine, ont reconneut par devant moi en droit ke il, cest li frere devant nomme, par iaus meismes, et leur devant dites sereurs, par leur avoeit cui eles eslurent et demanderent pour cest afaire ki ci est contenus, et ki pour chou leur fu dones par loi, cest par monsegneur Olivier de Axele et encore avec tous ces Henris de Westhuse, maris a celi Odine devant dite, ont vendut plainement et loiaument a le gentil dame me dame Margarite, le contesse de Flandre et de Haynau, pour plus grant preul faire, tout chou ke il tenoient et tenir devoient en le tenance, ki est appeleie li polre segneur Joudain et en Riedich, et tout chou entierement ke il i avoient et tenoient en tieres, en maisons,

en fosseis, en voies, en jawes, en peskeries et en toutes autres coses, ausi cum eles fuissent ci speceficies cescune par sen non, tout ensi cum il les avoient tenues et maintenues. De queles coses devant dites, li eskevins del mestier de Hulst, jugierent ke messires Watiers, ki Vilains su appeleis, leur pere, et medame Avezoete, leur mere, et cil meismes leur enfant, les tinrent si longement sans calenge ke chou estoit leur heritages dros et liges, et jugierent apiertement ke bien le pooient vendre a cui ke il voloient, et bien enseignerent encore li eskevins devant dit ke pour cest vendage faire avoient esté fait trois commandement par trois diemences, si cum li lois ensengne a faire de vendre heritage, parmi toutes ces raisons reporterent il et ont reporteit plainement et sollempnemt tout cest héritage, et toutes ces coses devant dites en mes mains a me dame wes le contesse ki devant est nommee, ki moi sen balliu avoit mis pour chou faire en son liu et en sen non, par sen especial commandement et par ses lettres pendans ke je monstrai la en droit, par lesqueles ele tesmongnoit ke ele tenoit et tenroit pour ferme cose et estaule quamke par moi seroit fait de cest afaire, et del tout il werpierent et efestukierent par main et par bouke chascuns par lui et tout ensamble quamke il avoient et avoir devoient en ces choses devant dites et quamke il i avoient tenu et maintenu, et tant en fisent et tant en su fait ke li lois juja et ke li eskevin disent pour droit et par juge-ment ke il en estoient et sunt bien desherite et par loi, et ke me dame li contesse devant nommee en estoit et en est bien et par loi aheritee, et encore cil messire Alexandres et li autre ki devant sunt nommé ki cest heritage ont ensi vendut, ont clerement conneut devant le loi et bien con-noissent ke del pris de cest vendage sunt il entierement paiet, cest de mil livres de le monnoie de Flandres, en deniers tous sès¹ et bien conteis, les-queles il en ont receus de par le dame devant dite et remis les ont, si cum il dient en leur pourfit ki bien leur soffist, et parmi chou il se sunt obligiet de warandir cest heritage a loi plainement. Et de ceste warandie ont il donne pleges monsegneur Olivier de Axele et Huon Courthals et Wil-liaume Prisebier. Et fait ausi assavoir ke li keure, cest li lois enscrits dist ke nus ki soit manans en le tere ou au pais a heritage ki soit bien par loi vendus ne puet et ne doit riens clameir ou calengier apries chou ke li ans